РЕШЕНИЕ
СОБРАНИЯ
МОГИЛЕВСКОЙ ОБЛАСТНОЙ АССОЦИАЦИИ
МЕСТНЫХ СОВЕТОВ ДЕПУТАТОВ

от 24 ноября 2025 г. № 15-1

О проведении открытого конкурсного отбора
проектов гражданских инициатив для реализации
на территории Могилевской области в 2026 году

В целях проведения открытого конкурсного отбора проектов гражданских инициатив на территории Могилевской области, на основании пункта 11 Положения о порядке реализации гражданских инициатив на территории Могилевской области, утвержденного решением Могилевского областного Совета депутатов от 22 сентября 2023 г. № 50-12, Собрание Могилевской областной ассоциации местных Советов депутатов РЕШИЛО:
1. Создать конкурсную комиссию по проведению открытого конкурсного отбора проектов гражданских инициатив для реализации на территории Могилевской области в 2026 году, а также решению иных вопросов, связанных с их реализацией (далее – конкурсная комиссия) в составе согласно приложению.
2. Утвердить регламент работы конкурсной комиссии (прилагается).
3. Провести открытый конкурсный отбор проектов гражданских инициатив, поступивших в Могилевскую областную ассоциацию местных Советов депутатов, в Могилевском областном исполнительном комитете (зал селекторных совещаний) согласно графику (прилагается) в три этапа:
1 этап – 3 декабря 2025 г.
2 этап – 4 декабря 2025 г.
3  этап – 10 декабря 2025 г.
Открытый конкурсный отбор, в случае необходимости, может быть проведен в режиме видеоконференции.
4. Исполнительной дирекции Могилевской областной ассоциации местных Советов депутатов:
4.1. обеспечить техническую возможность представления инициаторами проектов гражданских инициатив посредством мультимедиа;
4.2. принять иные меры по реализации настоящего решения.
5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на исполнительную дирекцию Могилевской областной ассоциации местных Советов депутатов.

Председатель правления	Е.А.Клеенкова

Приложение
к решению собрания Могилевской областной ассоциации местных
Советов депутатов
от 24 ноября 2025 г. № 15-1

СОСТАВ
конкурсной комиссии по проведению открытого конкурсного отбора проектов гражданских инициатив для реализации на территории Могилевской области в 2026 году, а также решению иных вопросов, связанных с их реализацией

	ГОРОШКИН
Александр Григорьевич
	председатель Могилевского областного Совета депутатов (председатель конкурсной комиссии)

	ЖУДРО
Михаил Михайлович
	заместитель председателя Могилевского областного Совета депутатов (заместитель председателя конкурсной комиссии)

	КОНОВАЛОВА
Анастасия Александровна
	директор Могилевской областной ассоциации местных Советов депутатов (заместитель председателя конкурсной комиссии)

	СТАРОВОЙТОВА
Анастасия Константиновна
	бухгалтер Могилевской областной ассоциации местных Советов депутатов (секретарь комиссии)

	ГЛУШАКОВА
Наталья Алексеевна
	председатель постоянной комиссии по местному управлению и самоуправлению, законности и мандатам Могилевского областного Совета депутатов

	КАБЕТОВ
Андрей Михайлович
	первый заместитель начальника главного управления жилищно-коммунального хозяйства Могилевского областного исполнительного комитета*

	КЛИШО
Игорь Леонтьевич
	председатель комитета по архитектуре и строительству Могилевского областного исполнительного комитета*

	МУЗЫЧЕНКО Екатерина Анатольевна
	начальник главного управления идеологической работы и делам молодежи Могилевского областного исполнительного комитета*

	ШАПНЕВСКАЯ Мария
Владимировна
	председатель комитета по труду, занятости и социальной защите Могилевского областного исполнительного комитета*

________________
*С их согласия.

УТВЕРЖДЕНО
Решение собрания Могилевской областной ассоциации местных
Советов депутатов
от 24 ноября 2025 г. № 15-1

[bookmark: _ПОЛОЖЕНИЕ]РЕГЛАМЕНТ
работы конкурсной комиссии для  проведения открытого конкурсного отбора проектов гражданских инициатив для реализации на территории Могилевской области в 2026 году, а также решения иных вопросов, связанных с их реализацией

1. Открытый конкурсный отбор проектов гражданских инициатив (далее – конкурсный отбор)  проводится согласно графику представления инициаторами проектов гражданских инициатив.
Организацию и проведение конкурсного отбора обеспечивает Исполнительная дирекция Могилевской областной ассоциации местных Советов депутатов (далее – Исполнительная дирекция).
2. Конкурсная комиссия по проведению конкурсного отбора проектов гражданских инициатив для реализации на территории Могилевской области в 2025 году, а также решению иных вопросов, связанных с их реализацией (далее – конкурсная комиссия) в своей работе руководствуется Законом Республики Беларусь от 4 января 2010 г. № 108-З «О местном управлении и самоуправлении в Республике Беларусь»,  Положением о порядке реализации гражданских инициатив на территории Могилевской области, утвержденным решением Могилевского областного Совета депутатов от 22 сентября 2023 г. № 50-12 и настоящим Регламентом.
3. Конкурсная комиссия:
3.1. рассматривает поступившие проекты гражданских инициатив;
3.2. определяет победителей конкурсного отбора;
3.3.  оформляет итоговый протокол по итогам конкурсного отбора.
4. Конкурная комиссия правомочна принимать решения, если на заседании присутствует более половины его членов. Решение конкурсной комиссии считается принятым, если за него проголосовало большинство членов конкурсной комиссии. Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом, который подписывает председатель конкурсной комиссии.
5. На заседание конкурсной комиссии могут быть приглашены представители иных государственных организаций и независимые эксперты (с их согласия) с правом совещательного голоса.
6. Рассмотрение проектов гражданских инициатив проходит на заседании конкурсной комиссии. Инициатор представляет свой проект на заседании конкурсной комиссии в формате презентации (PowerPoint). Продолжительность презентации – 5 мин.
При необходимости инициатор может представить свой проект в режиме видеоконференции.
Исполнительная дирекция организует техническую возможность представления проекта посредством мультимедиа.
7. Оценка проектов гражданских инициатив производится по балльной системе (0 – не соответствует, 1 – соответствует в неполной мере, 2 – полностью соответствует) путем заполнения членами конкурсной комиссии листов оценки.
8. Оценочные баллы, выставленные всеми членами конкурсной комиссии в отношении каждого участника конкурсного отбора, суммируются.
9. Секретарь конкурсной комиссии ведет реестр участвующих в конкурсном отборе  проектов гражданских инициатив, осуществляет подсчет набранных баллов, по итогам представления (рассмотрения) всех проектов гражданских инициатив оглашает количество баллов, набранных каждым из этих проектов, и оформляет итоговый протокол.
Итоговый протокол подписывается председателем и секретарем конкурсной комиссии.
Инициатор вправе ознакомиться с итоговым протоколом конкурсной комиссии.
10. Итоговые результаты конкурсного отбора размещаются Исполнительной дирекцией на официальном сайте Могилевской областной ассоциации местных Советов депутатов в глобальной сети интернет, а также направляются в Могилевский  областной исполнительный комитет (далее – облисполком) для размещения на его официальном сайте в глобальной сети интернет, а также в газете «Магiлёўскiя ведамасцi» с соблюдением срока, установленного в пункте 5 статьи 361 Закона Республики Беларусь «О местном управлении и самоуправлении в Республике Беларусь».
11. По итогам конкурсного отбора Исполнительная дирекция направляет в облисполком итоговый протокол для определения структурных подразделений облисполкома, ответственных за реализацию проектов гражданских инициатив, признанных победителями в конкурсном отборе.
12. Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и проведением конкурсного отбора, осуществляется за счет членских взносов Могилевской областной ассоциации местных Советов депутатов, предусмотренных в смете расходов и доходов на эти цели.

УТВЕРЖДЕНО
Решение собрания Могилевской областной ассоциации местных
Советов депутатов
от 24 ноября 2025 г. № 15-1

ГРАФИК
проведения конкурсного отбора проектов
гражданских инициатив для реализации
на территории Могилевской области в 2026 году

3 декабря 2025 г. 14.00
Могилевский облисполком, зал селекторных совещаний
1. Сердцу милый уголок (Белыничский район, дер. Заполье).
2. Текущий ремонт объектов братской могилы советских воинов на гражданском кладбище деревни Никоновичи Быховского района (Быховский район, дер. Никоновичи).
3. Импульс здоровья (Круглянский район, аг. Запрудье).
4. Детская площадка в деревне Заречье-1 (Круглянский район, дер. Заречье-1).
5. Строительство детской спортивно-игровой площадки «Радуга детства» (Круглянский район, дер. Круча).
6. У воды – без воды (Круглянский район, дер. Озёры).
7. Инвестиции в счастливое детство и будущее нашего района
(г. Круглое).
8. Сценическая площадка «Наша сценическая площадка» (Могилевский район, дер. Сумароково).
9. Благоустройство парка отдыха в аг. Восход Могилевского района (Могилевский район, аг. Восход).
10. Строительство крытой площадки для проведения культурно-массовых мероприятий (Могилевский район, пос. Мирный).
11. Обустройство зоны для массового отдыха в аг. Романовичи «Отдыхаем всем агрогородком» (Могилевский район, аг. Романовичи).
12. Благоустройство озера, находящегося на территории Ботанического памятника природы местного значения «Дашковский парк» (Могилевский район, аг. Дашковка).
13. Уютный уголок (Чаусский район, дер. Голочево).
14. Текущий ремонт памятника погибшим землякам в аг. Сластены и благоустройство прилегающей к нему территории (Чаусский район,
аг. Сластены).
15. Зона отдыха «Молодежный перекресток» (г. Чаусы).
16. Городской пляж – место притяжения (г. Чаусы).
17. Мемориальный комплекс в дер. Старая Водва (Шкловский район, дер. Старая Водва).
18. Связь поколений, прошлое и будущее (г. Шклов).

4 декабря 2025 г. 14.00
Могилевский облисполком, зал селекторных совещаний

1. Спортивно-игровая площадка «Городок здоровья» (г. Горки).
2. Текущий ремонт памятника погибшим землякам в аг. Пудовня Дрибинского района «Это надо живым!» (Дрибинский район,
аг. Пудовня).
3. Текущий ремонт братской могилы в дер. Сластены Дрибинского района «ПОМНИМ. НЕ ЗАБУДЕМ» (Дрибинский район, дер. Сластены).
4. Памяти павших будем достойны (Климовичкий район,
аг. Родня).
5. Благоустройство детской игровой площадки «Под крылом самолета» (Климовичский район, дер. Барсуки).
6. Молодежная инициатива (Климовичский район, аг. Тимоново).
7. Капитальный ремонт памятного знака в аг. Муравилье (Костюковичский район, аг. Муравилье).
8. Капитальный ремонт памятного знака в аг. Новые Самотевичи (Костюковичский район, аг. Новые Самотевичи).
9. Установка малой архитектурной формы «Костюковичи-1508»
(г. Костюковичи).
10. SMART-ПЛОЩАДКА (Краснопольский район, аг. Яновка).
11. Отдых под крышей (г.п. Хотимск).
12. Шаг в жизнь (Хотимский район, аг. Беседовичи).
13. Текущий ремонт зоны центрального парка «Молодежь и наследие» (г.п. Хотимск).
14. Создание муралов «Хроники региона: история и фестивали в муралах» (г.п. Хотимск).
15. Благоустройство обелиска в аг. Липовка (Хотимский район,
аг. Липовка).
16. Устройство тротуарной дорожки к памятному знаку П.С.Антоненко (Хотимский район, аг. Березки).
17. Молодежный пресс-центр «Школа блогера» (г. Чериков).

10 декабря 2025 г. 14.00
Могилевский облисполком, зал селекторных совещаний
1. Бобруйск молодежный (г. Бобруйск).
2. Обновление Мемориального комплекса «Курган Славы» в честь воинов 1-го Белорусского фронта и партизан, погибших при освобождении Бобруйского района в д. Сычково (Бобруйский район,
дер. Сычково).
3. Чтим подвиг павших (Бобруйский район, пос. Глуша).
4. Ремонт ограждения и благоустройство территории, прилегающей к памятнику односельчанам, жертвам фашизма в аг. Заелица (Глусский район, аг. Заелица).
5. Память поколений (г.п. Глуск).
6. Ремонт с элементами реконструкции памятника землякам в
дер. Шалаевка (Кировский район, дер. Шалаевка).
7. Доступный спорт (Кличевский район, аг. Новые Максимовичи).
8. Трагедия на Покрова (Кличевский район, дер. Поплавы).
9. Мир роботов (г. Кличев).
10. Библиотека – твоя территория (г. Кличев).
11. Модернизация и оснащение школьного стадиона современным спортивным оборудованием для организации работы по пропаганде здорового образа жизни, физической культуры и спорта, активизации двигательной активности детей с ОПФР (г. Кричев).
12. Арт-локация для молодоженов «Место притяжения влюбленных» (г. Кричев).
13. Раскрасим мир ярче (г. Мстиславль).
14. Живи ярче (Осиповичский район, р.п. Елизово).
15. Долг памяти (г. Осиповичи).
16. Славные имена земли Славгородской (г. Славгород).